
1 
 

 
 
 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 60/29.09.2015  
 

privind implementarea proiectului: “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN 
COMUNA REBRICEA, JUDETUL VASLUI” 

 
 
 

Consiliul local al comunei Rebricea, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară în data de  
29.09.2015, 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul Radu Valerică, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 6485/14.09.2015 prin care se susține necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat cu nr. 6487/14.09.2015, prin care se motivează, în drept și în fapt,  
necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 
colectivității; 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al Comunei Rebricea, judetul Vaslui 
constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice 
de interes local, a căror documentație tehnico-economică/notă de fundamentare a fost aprobată 
prin Hotărârea Consiliului Local nr. 14/12.02.2015  privind aprobarea bugetului local al comunei 
Rebricea, pe anul 2015, 
 

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului, “Modernizare drumuri de interes local in 
comuna Rebricea, judetul Vaslui”, denumit în continuare Proiectul. 

Consiliul Local al comunei Rebricea constată și susține necesitatea, oportunitatea si 
potențialul economic al investiției conform Proiectului, acesta urmând a fi depus pentru 
finanțare prin F.E.A.D.R. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



2 
 

Art. 2. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 
realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - 
P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 3. Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare 
acoperirii cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 
efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art. 4. Consiliul local al comunei Rebricea certifică faptul că numărul de locuitori deserviți 
de proiect/utilizatori direcți, pentru drum este de 3.451. 

Art. 5. Consiliul local al comunei Rebricea aprobă, pentru Proiect, următoarele 
caracteristici tehnice: lungime drum total proiect 5.578 m. 

Art. 6. Consiliul local al comunei Rebricea constată că investiția propusă in Proiect 
deservește în mod direct un număr total de 19 agenți economici din care un număr de 6 au 
obținut fonduri europene, după cum urmează: 

 
Nr. 
crt. 

Denumire agent economic 
Beneficiar fonduri europene 

(Da/Nu) 
1 S.C. PANI PAT SRL-D Nu 
2 S.C. VIZANT S.R.L. Nu 
3 S.C. BENCHEA S.R.L. Nu 
4 S.C. PRACTIC ABCD S.R.L. Nu 
5 COOPERATIVA DE CONSUM NEGREȘTI S.A. Nu 
6 I.I. ANTON GABRIEL Da 
7 I.I. SMINTICIUC ANIELA-MARILENA Da 
8 S.C. LA 5 CASTANI S.R.L. Nu 
9 I.I. COCEA SAMUEL-GABRIEL Da 

10 P.F.A. GRĂDINARIU IULIANA Nu 
11 I.I. CÂRLESCU PETREA Nu 
12 I.F. ZAHARIA GELU Nu  
13 I.I. AMĂRIUȚEI CĂTĂLIN Da 
14 S.C. RENTA P ET C S.R.L. Da 
15 I.I. MERLĂ COSTEL-CRISTINEL Nu 
16 S.C. FARMCAMIRA S.R.L. Nu 
17 P.F.A CIORĂȚANU NICULIȚĂ Da  
18 I.F. CÎRLESCU OVIDIU Nu 
19 S.C. CONTRANZIT S.R.L. Nu 

 
 
Art. 7. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa 

calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei, respectiv dl. 
Radu Valerică. 

Comuna Rebricea urmează a fi reprezentată, în calitate de solicitant în cadrul măsurii 7.2, 
reprezentata legal prin primar Radu Valerica, în vederea realizării tuturor activităților 
necesare elaborării, depunerii si implementării Proiectului. 

Art. 8. Comuna Rebricea se obligă să asigure orice eventuală cofinanțare ce îi revine, 
rezultată din implementarea Proiectului, pe toata durata si conform obligațiilor prevăzute in 
Contractul de finanțare ce se va încheia între AFIR si UAT Comuna Rebricea. 

Art. 9. Consiliul local al comunei Rebricea constată că obiectivele investiției propuse în 
Proiect sunt prevăzute în strategia de dezvoltare locală a comunei Rebricea, judetul Vaslui, 
aprobata prin HCL nr. 58/29.09.2015. 



3 
 

Art. 10. Consiliul local al comunei Rebricea aproba prin prezenta indicatorii tehnico-
economici ai investiției prevăzuti in proiect: TOTAL GENERAL 5.521.618,00 lei din care:   
C+M  5.000.422,00 lei. 

Art. 11. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 
comunei Rebricea, judetul Vaslui. 

Art. 12. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Rebricea, în 
termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Rebricea și prefectului județului Vaslui și se 
aduce la cunoștință publică, prin afișarea la sediul primăriei. 
 
 

 

 
 
 
 
 
  
 

Președintele de ședință, 

 
 PETREA ZAHARIA 

 

Contrasemnează: 
 Secretarul Comunei Rebricea, 

 

 Geanina – Elena Sârcu 

L.S. 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT URBANISM 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

privind implementarea proiectului: 
“MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA 

REBRICEA, JUDETUL VASLUI” 
 
 
 
 

 
Având în vedere prevederile Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020 

submăsura 7.2 „Investiţii în crearea şi modernizarea infrastructurii de bază la scară mică”, și 

faptul că beneficiarii eligibil ai acestei submăsuri sunt unitățile administrativ teritoriale și/sau 

asociații ale acestora constituite conform legislației naționale în vigoare, 

Având în vedere prevederile art. 20 și art. 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 

195/2006 care prevăd că: Autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul comunelor şi 

oraşelor exercită competenţe exclusive privind: ... b) administrarea infrastructurii de 

transport rutier de interes local, 

Este de competența Consiliului Local Rebricea să aprobe în şedinţa ordinară proiectul 

de hotărâre mai sus menţionat, conform prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, care precizează: Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii:...b)  

atribuţii privind dezvoltarea economico-socială şi de mediu a comunei, oraşului sau 

municipiului;...d)  atribuţii privind gestionarea serviciilor furnizate către cetăţeni; 

În conformitate cu cele mai sus precizate propun adoptarea proiectului de hotărâre în 

forma prezentată. 

 
     

         14 septembrie 2015 

CONSILIER, 

Luchian Laurențiu - Nicolae 



 
 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind implementarea proiectului: 
“MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA REBRICEA,  

JUDETUL VASLUI” 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de necesitatea și oportunitatea 

implementării proiectului sus-menționat prin Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014-
2020. 

Așa cum am precizat și anterior vă reamintesc faptul că în data de 24 septembrie 
Agenţia pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR) a anunţat pe lângă lansarea submăsurii 
4.3.A și lansarea primei sesiuni continue anuale de depunere a cererilor de finanţare pentru 
submăsura 7.2 – „Investiţii în crearea şi modernizarea infrastructurii de bază la scară mică”.  

Fondurile alocate pentru aceasta submăsură sunt de 194 milioane euro (componenta 
infrastructură rutieră de interes local) iar depunerea cererilor de finanțare este continuă până la 
data de 18 decembrie, pe principiul „primul venit – primul servit”. Fac din nou mențiunea că 
depunerea continuă a proiectelor se poate opri oricând înainte de termenul limită dacă valoarea 
totală proiectelor depuse ajunge la valoarea totală a fondurilor alocate. 

Având în vedere cele precizate consider că este necesară si oportună adoptarea în regim 
de urgență a hotărârii privind implementarea proiectului sus-menționat, mai ales în aceste 
condiții când fiecare zi contează. 

Prin proiectul “MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA 
REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” se prevede realizarea unor drumuri care să satisfacă 
cerințele actuale și de perspectivă ale utilizatorilor prin realizarea unui sistem rutier modern, 
realizat dintr-o succesiune de straturi rutiere – fundație balast, strat de bază tip piatră spartă, 
strat de legătură și de uzură din mixtură asfaltică, a cărui durată de exploatare va fi sporită prin 
colectarea și evacuarea corespunzătoare a apelor meteorice.  

Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 
- Îmbunătățirea accesului la căile principale de transport, precum și spre obiective 

turistice, industriale, sociale și culturale. 
- Valorificarea potențialului economic prin atragerea de noi investitori. 
- Creșterea eficienței activităților economice și sociale desfășurate în mediul rural. 
- Asigurarea de condiții pentru reducerea duratei de deplasare a persoanelor și a 

mărfurilor prin creșterea vitezei de transport. 
- Asigurarea unei mai bune conexiuni a spațiilor rurale cu principalele axe și coridoare 

de transport județean și național. 
Drumurile care vor fi modernizate prin proiect sunt drumuri comunale și sătești (străzi 

secundare), situate în intravilan și extravilan. Acestea sunt: 
 



 
 

 

- DC 135A – din DJ 248 (Rebricea)-Crăciuneşti     = 4.360 m 
- Strada secundară 5 – din DJ 248 până la Biserica Rebricea   =    237 m 
- Strada secundară 6 – din DC 4 până la Gara Rebricea   =      90 m 
- Strada secundară 11 – din DC 4 (Dispensar Draxeni) până la HPR =    418 m 
- Strada secundară 5 – din  DC 4 până la Biserica Veche Draxeni  =    334 m 
- DC 152 – din DJ 248 Bolaţi-Draxeni-Tufeşti de Jos    =      79 m 
- Strada secundară 9 – din DC 152 până la Halta CFR Rateșu-Cuzei =      60 m 

Total rețea drumuri de interes local ce se vor moderniza  = 5.578 m 
Ca și în cazul proiectului integrat a cărui implementare s-a încheiat în iunie 2013, 

autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii 
cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării 
ultimei plăți în cadrul proiectului. 

De asemenea, Comuna Rebricea se obligă să asigure orice eventuală cofinanțare ce îi 
revine, rezultată din implementarea Proiectului, pe toata durata si conform obligațiilor 
prevăzute in Contractul de finanțare ce se va încheia între AFIR si UAT Comuna Rebricea. 

Având în vedere cele sus-prezentate, cu încadrarea în prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) 
și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, vă solicit să aprobaţi proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 

         

 14 septembrie 2015 

 
P R I M A R, 

 
ing. Radu Valerică 


	H.C.L.60.Drumuri de interes local PNDR
	H.C.L.60.Raport
	H.C.L.60.Expunere

